
N. 168 Registro Generale

DETERMINAZIONE N.   47 DI DATA 12-04-2023

Ufficio Stipendi

COMUNE DI LEVICO TERME

PROVINCIA DI TRENTO

SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLA SPESA PER RETRIBUZIONI ATTRIBUITE AL 
SEGRETARIO GENERALE A TITOLO DI SALARIO ACCESSORIO DI 
COMPETENZA DELL'ANNO 2023 E CHE VERRA' LIQUIDATA 
NELL'ANNO 2024 - ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA CON 
FINANZIAMENTO DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (€ 9.607,00)

Responsabile d'ufficio: Valentini Roberto

Estensore: Valentini Roberto

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 Dandrea Sara

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Lgs. n. 
82/2005). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. n. 39/1993).



Determinazione - SEGRETARIO GENERALE  n. 47 del 12/04/2023 
 

 

IL RESPONSABILE 
 
 

Premesso che necessita provvedere alla determinazione ed impegno delle spese per 
retribuzioni attribuite al Segretario Generale a titolo di salario accessorio a valere per l’esercizio 2023 
e che saranno puntualmente liquidate nel corso del 2024 mediante finanziamento da fondo 
pluriennale vincolato; 

 
Preso atto pertanto che, nello specifico, le spese da impegnare sono relative alle seguenti 

indennità: 
retribuzione di risultato spettante al Segretario Generale 
l’art. 23 dell’accordo stralcio per il rinnovo del CCPL 2016/2018 biennio economico 2016-2017 del 
personale dell’area della dirigenza e segretari comunali ha sostituito l’art. 98 del CCPL 2002-2005 di 
data 27.12.2005, come modificato dall’art. 30 dell’accordo per il biennio economico 2006/2007 di 
data 20.06.2007 ed ha rivisto in parte il sistema di valutazione dei segretari. Il nuovo art. 98 
dell’accordo vigente stabilisce che ai segretari comunali è corrisposta la retribuzione di risultato 
riferita al raggiungimento di obiettivi di efficienza ed efficacia ed alla realizzazione dei compiti 
istituzionali. La valutazione dei risultati del segretario è effettuata da parte della giunta dell’ente sulla 
base di apposita scheda di valutazione che viene sottoscritta dal sindaco. L’importo dell’indennità di 
risultato che verrà erogato in base al punteggio attribuito è quantificato per i segretari delle classi 
inferiori alla III^ in € 7.140,00 
 

Dato atto che la sopracitata indennità comporta una spesa presunta di € 7.140,00 oltre a oneri 
riflessi e IRAP per € 2.467,00 e quindi per complessivi € 9.607,00  

 
Visto il D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L; 
 
Rilevata la propria competenza, come stabilita da: 

− l’art. 126, comma 3, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige con il quale è 
stato introdotto nell’ordinamento comunale il principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di gestione; 

− l’art. 126, commi 1 e 2, del Codice degli enti locali della regione Trentino Alto-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, che detta disposizioni in materia di attribuzione di 
funzioni dirigenziali e direttive; 

− lo Statuto del Comune e il Regolamento del personale; 
− la deliberazione della Giunta comunale n. 154 dd. 27/12/2001 “Individuazione degli atti attribuiti ai 

responsabili delle strutture organizzative del Comune”; 
 

Visti gli atti di programmazione dell’attività dell’Ente, come risultanti da: 
− deliberazione del Consiglio comunale n. 4 dd. 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

relativa all'approvazione della nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 
Programmazione) 2023-2025, del Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati;  

− deliberazione della Giunta comunale n. 10 dd. 24.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - parte finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la spesa per retribuzioni attribuite al Segretario Generale a titolo di salario 

accessorio a carico dell’esercizio corrente e che verrà puntualmente liquidata nel corso del 2024 
ammonta a complessivi € 7.140,00 oltre a oneri riflessi e IRAP per € 2.467,00 e quindi per 
complessivi € 9.607,00. 



Determinazione - SEGRETARIO GENERALE  n. 47 del 12/04/2023 
 

 

2. di impegnare la suddetta spesa ai sottonotati capitoli del Bilancio del corrente esercizio, 
precisando che la stessa è finanziata da fondo pluriennale vincolato ed è esigibile nel prossimo 
esercizio. 
- cap. 1201/19 per €. 7.140,00 
- cap. 1201/20 per €. 2.467,00 
- cap. 1207/10 per €.    541,00 

 
3. di dare atto che la presente determinazione produrrà i propri effetti dal momento dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
4. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 

30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al combinato 
disposto dell’art. 63 del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165 e dell’art. 409 c.p.c., in base ai quali le 
controversie in materia di rapporto di lavoro alle dipendenze di enti publici sono devolute alla 
giurisdizione del giudice ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del lavoro. E’ 
data facoltà di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 410 e seguenti 
del c.p.c.  


		2023-04-12T12:09:37+0200
	DANDREA SARA




